МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

«___» __________ 2025 г.      Казань   № 01-03/________

О внесении изменений в составы диссертационных советов

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук КФУ.011.1, КФУ.011.3, КФУ.023.1,

КФУ.051.1, КФУ.051.3, КФУ.052.3, КФУ.058.2, КФУ.058.3, КФУ.059.1, КФУ.059.2

В связи с кадровыми изменениями, в целях организации работы в КФУ по

присуждению ученых степеней и проведения заседаний советов КФУ по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук, в соответствии с Положением федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский)

федеральный университет» о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденным приказом КФУ

от 26.04.2024 № 01-03/513, на основании решения Ученого совета КФУ от 18.12.2025,

протокол № 15, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.011.1

(физико-математические науки), действующего на постоянной основе на базе Института

математики и механики им. Н.И. Лобачевского КФУ, утвержденный приказом КФУ от

14.09.2022 № 01-03/1217 (в редакции приказов КФУ от 07.06.2023 № 01-03/917, от

08.02.2024 № 01-03/123): вывести из состава диссертационного совета:

Шлянникова Валерия Николаевича;

Егорова Андрея Геннадьевича;

Костерина Александра Васильевича.

2. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.011.3

(физико-математические науки), действующего на постоянной основе на базе Института

математики и механики им. Н.И. Лобачевского КФУ, утвержденный приказом КФУ от

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1376 от 24.12.2025. Исполнитель: Дзюбенко Р.Г.
Страница 1 из 5. Страница создана: 23.12.2025 10:22

2

06.12.2022 № 01-03/1704: считать ученого секретаря диссертационного совета Насибуллина

Рамиля Гайсаевича имеющим ученую степень доктора физико-математических наук.

3. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.023.1

(технические науки), действующего на постоянной основе на базе Института

искусственного интеллекта, робототехники и системной инженерии КФУ, утвержденный

приказом КФУ от 08.07.2022 № 01-03/955: вывести из состава диссертационного совета:

Дмитриева Сергея Васильевича;

Звездина Валерия Васильевича;

Ляхович Алевтину Михайловну.

4. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.051.1

(юридические науки), действующего на постоянной основе на базе юридического

факультета КФУ, утвержденный приказом КФУ от 08.07.2022 № 01-03/955 (в редакции

приказа КФУ от 01.10.2025 № 01-03/1041): ввести в состав диссертационного совета по

специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки Валиева Рафаиля

Газизулловича, доктора юридических наук, доцента.

5. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.051.3

(юридические науки), действующего на постоянной основе на базе юридического

факультета КФУ, утвержденный приказом КФУ от 08.07.2022 № 01-03/955 (в редакции

приказов КФУ от 05.04.2023 № 01-03/476, от 05.10.2023 № 01-03/1579, от 10.11.2025

№ 01-03/1226): считать местом работы члена диссертационного совета Демидовой-

Петровой Елизаветы Викторовны Казанский юридический институт (филиал)

ФГКОУ ВО «Университет прокуратуры Российской Федерации».

6. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.052.3

(экономические науки), действующего на постоянной основе на базе Института

управления, экономики и финансов КФУ, утвержденный приказом КФУ от 08.07.2022

№ 01-03/955 (в редакции приказов КФУ от 02.02.2023 № 01-03/153, от 01.07.2024

№ 01-03/807, от 01.10.2025 № 01-03/1041): считать члена диссертационного совета

Аксянову Анну Владимировну, доктора экономических наук, доцента, представляющим в

совете научную специальность 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная

экономика).

7. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.058.2

(педагогические науки, филологические науки), действующего на постоянной основе на

базе Института филологии и межкультурной коммуникации КФУ, утвержденный приказом

КФУ от 08.07.2022 № 01-03/955 (в редакции приказов КФУ от 05.10.2023 № 01-03/1579, от

05.05.2025 № 01-03/476):

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1376 от 24.12.2025. Исполнитель: Дзюбенко Р.Г.
Страница 2 из 5. Страница создана: 23.12.2025 10:22

3

7.1. Вывести из состава диссертационного совета Харисову Чулпан Мухаррамовну.

7.2. Ввести в состав диссертационного совета по специальности 5.8.2. Теория и

методика обучения и воспитания (родной язык, уровни общего и профессионального

образования):

Содномова Сономбала Цыденовича , доктора педагогических наук, профессора;

Фахрутдинову Резиду Ахатовну, доктора педагогических наук, профессора.

7.3. Считать членов диссертационного совета Файзуллину Найлю Ивановну, доктора

филологических наук, доцента, Насипова Илшата Сахиятулловича, доктора

филологических наук, профессора, представляющими в совете научную специальность

5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

8. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.058.3

(педагогические науки, филологические науки), действующего на постоянной основе на

базе Института филологии и межкультурной коммуникации КФУ, утвержденный приказом

КФУ от 08.07.2022 № 01-03/955 (в редакции приказов КФУ от 25.08.2022 № 01-03/1132, от

03.04.2024 № 01-03/397, от 05.05.2025 № 01-03/476):

8.1. Вывести из состава диссертационного совета:

Файзуллину Найлю Ивановну;

Ларину Татьяну Викторовну.

8.2. Ввести в состав диссертационного совета по специальности 5.9.6. Языки народов

зарубежных стран (германские языки) Иванову Татьяну Константиновну, доктора

филологических наук, доцента.

9. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.059.1

(педагогические науки, филологические науки), действующего на постоянной основе на

базе Института филологии и межкультурной коммуникации КФУ, утвержденный приказом

КФУ от 08.07.2022 № 01-03/955 (в редакции приказов КФУ от 05.05.2025 № 01-03/476, от

11.07.2025 № 01-03/716):

9.1. Вывести из состава диссертационного совета:

Каторову Александру Михайловну;

Тарасову Фанузу Харисовну;

Бакирова Марселя Хаернасовича;

Миннегулова Хатипа Юсуповича.

9.2. Ввести в состав диссертационного совета:

– по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (литература,

уровни общего и профессионального образования) Терентьеву Нину Павловну, доктора

педагогических наук, доцента;

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1376 от 24.12.2025. Исполнитель: Дзюбенко Р.Г.
Страница 3 из 5. Страница создана: 23.12.2025 10:22

4

– по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской

Федерации Юсупову Нурфию Марсовну, доктора филологических наук, доцента;

– по специальности 5.9.4. Фольклористика:

Давлетшину Лейлу Хасановну, доктора филологических наук;

Файзуллину Найлю Ивановну, доктора филологических наук, доцента.

9.3. Считать заместителя председателя диссертационного совета Сайфулину Флеру

Сагитовну, доктора филологических наук, профессора, представляющим в совете научную

специальность 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

9.4. Считать местом работы членов диссертационного совета Закировой Ильсеяр

Гамиловны, доктора филологических наук, доцента, Мухаметзяновой Лилии Хатиповны,

доктора филологических наук, доцента, Сосновской Ирины Витальевны, доктора

педагогических наук, профессора, Казанский (Приволжский) федеральный университет.

10. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.059.2

(филологические науки), действующего на постоянной основе на базе Института

филологии и межкультурной коммуникации КФУ, утвержденный приказом КФУ от

08.07.2022 № 01-03/955 (в редакции приказа КФУ от 11.01.2024 № 01-03/13):

10.1. Вывести из состава диссертационного совета Крылова Вячеслава Николаевича.

10.2. Ввести в состав диссертационного совета по специальности 5.9.3. Теория

литературы:

Брееву Татьяну Николаевну, доктора филологических наук, доцента;

Юсупову Нурфию Марсовну, доктора филологических наук, доцента.

10.3. Считать члена диссертационного совета Меркулову Майю Геннадиевну,

доктора филологических наук, доцента, представляющим в совете научную специальность

5.9.2. Литературы народов мира.

10.4. Считать члена диссертационного совета Осовского Олега Ефимовича, доктора

филологических наук, профессора, представляющим в совете научную специальность

5.9.3. Теория литературы.

10.5. Считать заместителя председателя диссертационного совета Аминеву Венеру

Рудалевну имеющим ученое звание профессора.

11. Начальнику отдела аттестации научно-педагогических кадров Дзюбенко Р.Г.

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте КФУ в течение 10 дней

со дня его издания.

12. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. довести

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений КФУ.

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1376 от 24.12.2025. Исполнитель: Дзюбенко Р.Г.
Страница 4 из 5. Страница создана: 23.12.2025 10:22

5

13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

проректора – проректора по научной деятельности Таюрского Д.А.

Ректор                                       Л.Р. Сафин

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1376 от 24.12.2025. Исполнитель: Дзюбенко Р.Г.
Страница 5 из 5. Страница создана: 23.12.2025 10:22